Дело № 05-0048/77/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2018 года                                                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Халилеевой Оксаны Анатольевны, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенной, проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Халилеева О.А. 26 декабря 2017 года в 18:30 часов, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу адрес, Урожановский сельский совет, адрес, адрес, осуществляла предпринимательскую деятельность по реализации продуктов питания с целью получения прибыли  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

По данному факту в отношении Халилеевой О.А.  26 декабря 2017 года  в 19:00 часов инспектором УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району Халилич Ш.И. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание Халилеева О.А.  не явилась, о дате, времени  и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.

На основании п.4 ч.1 ст.29.7, ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие Халилеевой О.А.

При составлении в отношении Халилеевой О.А. административного протокола, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснены, о чем свидетельствует ее подпись в протоколе об административном правонарушении. Кроме того, Халилеева О.А. в протоколе об административном правонарушении собственноручно указала, что с протоколом она ознакомлена и согласна (л.д. 2).

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Халилеевой О.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Халилеевой О.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ является осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Факт совершения Халилеевой О.А. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № РК 211386 от 26 декабря 2017 года, в котором изложены обстоятельства совершения Халилеевой О.А. административного правонарушения, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица  (л.д.2);

- письменными объяснениями Халилеевой О.А., из которых усматривается что на протяжении длительного времени она занимается реализацией продуктов питания в продуктовом магазине, расположенном по адресу адрес, Урожановский сельский совет, адрес, адрес, при этом индивидуальным предпринимателем и юридическим лицом не является (л.д.3);

- письменными объяснениями Чушевикова Н.В., согласно которых он приобрел в магазине, расположенном на адрес бутылку водки за 150 рублей (л.д.4);

- фото к протоколу об административном правонарушении (л.д.5-6).

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Халилеевой О.А.  в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Халилеевой О.А. в ходе рассмотрения дела не установлено.

 С учетом характера совершенного Халилеевой О.А. административного правонарушения, данных ее личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Халилееву Оксану Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Предупредить Халилееву Оксану Анатольевну об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по адрес (ОМВД России по адрес), ИНН получателя реквизиты, КПП получателя реквизиты, расчетный счет 40101810335100010001, КБК реквизиты реквизиты, БИК реквизиты, ОКТМО реквизиты, УИН 18880491170002113869.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья

                                                                           С.Л. Буйлова